
Wszelkie prawa, w tym Autora i Wydawcy, zastrzeżone. Jakiekolwiek dalsze rozpowszechnianie artykułów zabronione.

Fundusze Europejskie wspie-
rają edukację i opiekę nad 
najmłodszymi, czyli tworze-
nie choćby żłobków i przed-

szkoli. Chodzi o to, by mamy miały 
możliwość powrotu do pracy. Olszty-
nek sięgnął po pieniądze z Unii, by 
rozwiązać ten problem w gminie rea-
lizując projekt „RÓWNI NA STARCIE”.

Projekt skupił się na rozwoju przed-
szkola przy Szkole Podstawowej nr 
1 im. Noblistów Polskich w Olsztyn-
ku. Celem głównym projektu jest 
zwiększenie dostępności i jakości edu-
kacji przedszkolnej na terenie gminy.

Powstanie 25 nowych miejsc w przed-
szkolnych (będzie nowy oddział) i plac 
zabaw. 75 dzieci w wieku przedszkol-
nym będzie miało szansę na lepszy 
rozwój (m.in. rozwój kompetencji klu-
czowych). Projekt będzie także doty-
czył 50 dzieci ze specjalnymi potrze-
bami rozwojowymi i edukacyjnymi. 
Dla nich, by wyrównać deficyty, orga-
nizowane będą zajęcia dodatkowe. 
Projekt przewiduje też szkolenia 
dla 5 nauczycieli oraz konsultacje 
z pedagogiem szkolnym dla rodzi-
ców. Przedszkole zostanie wyposa-
żone też w niezbędny sprzęt, meb-
le, pomoce dydaktyczne i zabawki.
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FUNDUSZE EUROPEJSKIE
                   DLA WOJEWÓDZTWA

Sfinansowane ze środków UE. Wyrażone poglądy i opinie są jedynie opiniami autora lub autorów i niekoniecznie 
odzwierciedlają poglądy i opinie Unii Europejskiej lub Komisji Europejskiej. Unia Europejska ani Komisja Europejska 
nie ponoszą za nie odpowiedzialności.

P ieniądze z Unii Europejskiej 
płyną do woj. warmińsko-
-mazurskiego. Mają kon-
kretne przeznaczenie, które 

zostało ujęte w naszym regional-
nym programie. 

Programy unijne kojarzą nam się 
głównie z wielkimi inwestycjami, jak 
nowe drogi czy mosty, albo z dotacja-
mi dla przedsiębiorców lub osób chcą-
cych założyć własną firmę. I słusznie, 
bo środki europejskie są przezna-
czane na takie cele. Jednak z Fun-

duszy Europejskich finansowane są 
także inne usługi, z których bardzo 
wielu mieszkańców woj. warmiń-
sko-mazurskiego może skorzystać. 

Pokazujemy cztery wybrane pro-
jekty, do których można się zgłosić, 
ale oferta jest o wiele bogatsza.

To brzmi nieprawdopodobnie, 
ale jest prawdziwe! Pracow-
nik, bezrobotny, uczeń czy 
emeryt – dosłownie każdy 

pełnoletni mieszkaniec woj. war-
mińsko-mazurskiego może sięgnąć 
po dopłatę, jeśli chce się rozwijać 
i doskonalić. Potrzebujesz wsparcia, 
by pójść na kurs językowy, a może 
chcesz doszkolić się z przepisów 
księgowych? Chcesz zrobić prawo 
jazdy na motocykl, a może kurs ope-
ratora drona lub instruktora nurko-
wania? Na te i wiele innych szkoleń 
oraz kursów możesz uzyskać wyso-
kie dofinansowanie. Spiesz się, nabo-
ry już ruszyły!

Dzisiaj rynek pracy zmienia się 
bardzo szybko. Spójrz - przez kilka 
ostatnich lat na topie byli specjaliści 
IT. Pracodawcy poszukiwali ich na 
rynku i płacili bardzo wysokie pen-
sje. Dzisiaj setki informatyków lądu-
je na bruku, bo wypiera ich sztucz-
na inteligencja. Trzeba być bardzo 
elastycznym i gotowym na zmiany, 
jeśli się chce pracować i zarabiać. 
Dlatego doskonalenie się w obecnym 
zawodzie i każda nowa umiejętność 
są na wagę złota. Zatem jeśli miesz-
kasz w woj. warmińsko-mazurskim, 
dotacja na szkolenia i kursy dla cie-
bie może wynieść nawet 95 proc.! 
Warunek jest tylko jeden – wybra-
ny kurs czy szkolenie muszą być 
wybrane listy tych, które znajdu-
ją się w tzw. Bazie Usług Rozwojo-
wych (BUR) pod adresem interne-
towym uslugirozwojowe.parp.gov.pl. 

Jeśli chcesz skorzystać z dota-
cji, musisz to zrobić za pośred-
nictwem wybranej organizacji 
tzw. operatora. Wybór operato-
ra uzależniony jest od powiatu 
(patrz tabelka).

Skorzystaj z usług 
BUR krok po kroku:
1.  Wybierz interesujące cię szkolenie 

w Bazie Usług Rozwojowych (BUR).
2.  Wypełnij formularz zgłoszeniowy 

i weź udział w ogłoszonej turze 
rekrutacyjnej.

3.  Czekaj na pozytywną informację 
zwrotną z biura projektu.

4.  Podpisz umowę i zacznij udział  
w wybranym przez ciebie kursie 
lub szkoleniu.

Fundusze Europejskie na rozwój osobisty

MASZ MARZENIA? UNIA
POMOŻE CI JE ZREALIZOWAĆ

Sprawdź, jak możesz 
skorzystać
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Chcesz wziąć udział w projekcie?
Odwiedź PIFE

Punkt Informacyjny Funduszy Europej-
skich – PIFE nie tylko pomaga przedsię-
biorstwom czy organizacjom samorzą-
dowym w uzyskaniu dotacji. W punktach 
możesz także otrzymać informacje na 

temat oferty projektów finansowa-
nych z Funduszy Europejskich, w których 
możesz wziąć udział. Adresy i telefony 
PIFE znajdziesz na stronie internetowej 
funduszeeuropejskie.warmia.mazury.pl.

WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO

Dokąd zgłosić  
się po 

dofinansowanie
  Warmińsko-Mazurski Zwią-

zek Pracodawców Prywatnych,  
ul. Artyleryjska 3k, 10-165  
Olsztyn, 89 523 55 60, 

  Stowarzyszenie Centrum Roz-
woju Ekonomicznego Pasłęka,  
Pl. Św. Wojciecha 3, 14-400 
Pasłęk, 727 022 582,

  Krajowa Agencja Informacyj-
na „INFO” Sp. z o.o., ul. Arty-
leryjska 3k, 10-165 Olsztyn, 
89 527 56 12.

N ie załamuj rąk nad swoim 
losem, tylko idź do urzę-
du pracy po pomoc. Dzięki 
funduszom unijnym powia-

towe urzędy pracy z woj. warmińsko-
-mazurskiego uruchomiły projek-
ty, które mają pomóc z znalezieniu 
dobrej posady oraz podnoszeniu 
kwalifikacji i kompetencji niezbęd-
nych na rynku pracy. Jest też wspar-
cie dla tych, którzy nie chcą etatu, ale 
mają za to pomysł na własną firmę. 

Nasze województwo (poza Olsztynem) 
ma dość spore problemy z bezrobociem. 
Doskonałe warunki do uprawiania 
turystyki pozwalają znaleźć zatrudnie-
nie w tej branży oraz w gastronomii. 
Często jest ono jednak tylko sezonowe. 

Praca szuka człowieka
Barometr zawodów wskazuje, że naj-
bardziej poszukiwani są m.in opieku-
nowie osób starszych lub niepełno-
sprawnych. W naszym województwie 
brakuje też fachowców zajmujących 
się budownictwem – od robotników 
budowlanych przez cieśli, stolarzy 
budowlanych, brukarzy i dekarzy po 
monterów instalacji budowlanych. Na 
wagę złota są również elektrycy, elek-
tromechanicy, elektromonterzy, ope-
ratorzy i mechanicy sprzętu do robót 
ziemnych, specjaliści automatyki, robo-
tyki i elektroniki czy spawacze. Na brak 
ofert pracy nie powinni narzekać kie-
rowcy, w tym przede wszystkim kie-
rowcy samochodów ciężarowych i ciąg-
ników siodłowych czy magazynierzy 
oraz logistycy i spedytorzy. 

Gigantyczne  
centra dystrybucyjne
Warto wiedzieć, że powstaną ogrom-
ne możliwości do zdobycia pra-
cy, gdy otworzą się wielkie 
centra dystrybucyjne 
Biedronki i Lidla.

B i e d r o n k a 
zamierza swoje 
centrum dystry-
bucyjne otwo-
rzyć w Stawi-

gudzie. Chce tu zatrudnić łącznie 
ponad 500 pracowników, w tym ok. 
300 magazynierów i magazynierów 
kompletacji, ale także managerów, 
kontrolerów jakości, inspektorów 
i innych specjalistów.

Lidl swoje centrum dystrybucyj-
ne zbuduje w Gietrzwałdzie. Według 
zapowiedzi zatrudni kilkuset pra-
cowników. 

Urząd pracy ci pomoże
Urzędy pracy kierują ofertę pomo-
cy do:
  osób młodych w wieku 18-29 lat, 

w tym w szczególności tych, któ-
re nie uczestniczą w kształceniu 
i szkoleniu, 

  osób w wieku 30 lat i więcej, należą-
cych do jednej z następujących grup:

     ° wiek 50 lat i więcej,
     ° kobiety,
     ° osoby z niepełnosprawnościami,
     ° osoby długotrwale bezrobotne,
     ° osoby o niskich kwalifikacjach.

Wsparcie dopasowane  
do twojej sytuacji
Mówi się, że urząd pracy oferuje ci 
pomoc „szytą na miarę”. Specjalista 
porozmawia z tobą, przejrzy twoje 
dokumenty i certyfikaty, sprawdzi 
doświadczenie i przygotuje dla ciebie 
ofertę pomocy. Będzie ona dopaso-
wana nie tylko do twoich możliwo-
ści czy chęci, ale także do regional-
nego rynku pracy. 

Najpierw otrzymasz Indywidualny 
Plan. Co on może zawierać? Kursy, 
szkolenia, staże, możliwość uzyskania 
certyfikatów poświadczających nowe 
kompetencje i uprawnienia, a także, 
obowiązkowo, pomoc w znalezieniu 
dobrej pracy. Dla tych, którzy będą 

zainteresowani założeniem działal-
ności gospodarczej przewi-

dziane są również szko-
lenia w tym zakresie, 

pomoc prawna oraz 
bezzwrotna dotacja 
na założenie dzia-
łalności gospodar-
czej.

W urzędzie pracy zapytaj o ofertę dla siebie

Etat czy własna 
firma? Są pieniądze 
na to, by pomóc ci 
znaleźć zatrudnienie

Wszelkie prawa, w tym Autora i Wydawcy, zastrzeżone. Jakiekolwiek dalsze rozpowszechnianie artykułów zabronione.

Wybierz dobre 
przedszkole

Wielu rodziców właśnie teraz sta-
ra się o przedszkole dla swojego 
malucha. Warto zatem poznać pla-
cówki, które będą miały dodatkowe 
miejsca oraz będą specjalnie przy-
gotowane do tego, aby sprawować 
opiekę nad dziećmi z dodatkowy-
mi potrzebami. 
Ranking przedszkoli można znaleźć 
na stronie internetowej: 
funduszeeuropejskie.warmia.mazury.pl

Nowe miejsca w przedszkolach oraz ułatwienia 
dla dzieci z szczególnymi potrzebami

T o trudne zadanie. Świat zmie-
nia się niemal z dnia na dzień. 
To, co dziś wiesz, jutro staje 
się nieaktualne. A to zjawisko 

wciąż przyspiesza! Dzisiejszym dzie-
ciom będzie bardzo trudno odnaleźć się 
choćby na rynku pracy. Dlatego trze-
ba je wyposażyć w tzw. kompetencje 
kluczowe, które pozwolą im elastycz-
nie dostosowywać się do rzeczywisto-
ści. Odpowiedzią na te potrzeby ma być 
projekt zainicjowany przez Urząd Mar-
szałkowski woj. warmińsko-mazurskie-
go „POTRAFIĘ-DECYDUJĘ-DZIAŁAM”.  

Słowo kompetencja robi teraz 
ogromną karierę. I nie chodzi tu 

o certyfikaty jakimi może pochwa-
lić się urzędnik, by zająć się jakąś 
sprawą. Kompetencja to także 
zakres czyjejś wiedzy, umiejętno-
ści i doświadczenia. A czym są kom-
petencje kluczowe? To takie kompe-
tencje, które pozwalają dostosować 
się do aktualnej sytuacji. Musisz 
więc uczyć się przez całe życie, by 
móc tę wiedzę wykorzystywać na 
swoją korzyść. 

Kompetencje kluczowe 
Określiła je Unia Europejska. To: 
  rozumienie i tworzenie informacji,
  porozumiewanie się wieloma języ-

kami nowożytnymi,

  kompetencje matematyczne oraz 
w naukach przyrodniczych, tech-
nologii i inżynierii,

  kompetencje cyfrowe,
  kompetencje osobiste, społeczne 

i w zakresie umiejętności ucze-
nia się,

  kompetencje obywatelskie,
  przedsiębiorczość,
  kompetencje w zakresie świado-

mości i ekspresji kulturalnej – czy-
li docenianie znaczenia wyraża-
nia idei, doświadczeń i uczuć za 
pośrednictwem sztuki.

Część z tych kompetencji roz-
wija w dzieciach szkoła. Projekt 
„POTRAFIĘ-DECYDUJĘ-DZIA-
ŁAM” ma zająć się kompetencja-
mi obywatelskimi i społecznymi.

Społeczne i obywatelskie
Kompetencje obywatelskie łatwo 
sobie wyobrazić. Każdy z nas, jako 
obywatel, powinien np. uczestniczyć 
w wyborach – samorządowych, do 
sejmu i senatu, prezydenckich czy do 
Parlamentu Europejskiego. Jednak 
by w nich odpowiedzialnie uczest-
niczyć, trzeba interesować się pro-
gramami partii czy poszczególnych 
kandydatów oraz dorobkiem życio-
wym osób startujących na listach 

czy postawą życiową i światopoglą-
dem. Kompetencje obywatelskie to 
także interesowanie się wydarze-
niami w Polsce i na świecie, świado-
mość globalnego ocieplenia i wiedzy, 
jak go zahamować, a także świado-
mość różnorodności ras i kultur osób 
zamieszkujących Polskę czy Europę. 
Tych kompetencji jest jeszcze więcej. 
Kompetencje społeczne są dużo trud-
niejsze do uchwycenia. Dotyczą tego, 
jak sobie radzimy żyjąc w społeczeń-
stwie – brakiem kompetencji spo-
łecznych jest np. trudność w zaak-
ceptowaniu, że obok nas żyją osoby 
innych ras, LGBT+ czy choćby osoby 
z autyzmem. Brakiem takich kompe-
tencji jest też nieumiejętność radze-
nia sobie z emocjami np. złością czy 

agresją. Dlatego w dzieciach i mło-
dzieży trzeba kształtować m.in.:
  umiejętność pracy w grupie,
  umiejętność rozwiązywania kon-

fliktów, 
  radzenia sobie ze stresem, złożo-

nością i niepewnością życia, 
  zdolność do empatii,
  moralność, 
  zarządzanie zada-

niami w cza-
sie - ucze-
nie się, 
kariera 
zawodo-
wa, kie-
rowanie 
g r u p ą 
itp. 

Aby mama mogła 
wrócić do pracy

To unikatowy projekt w naszym kraju! 

JAK NAUCZYĆ DZIECKO ŻYCIA 
W ŚWIECIE, KTÓRY WCIĄŻ
PĘDZI DO PRZODU

bliżej 
niż 
myślisz!

Korzyści 
z funduszy 

unijnych 
woKół ciebie

Korzyści z funduszy unijnych 
wokół Ciebie, bliżej niż myślisz!

PROJEKT
„POTRAFIĘ

-DECYDUJĘ-DZIAŁAM”
jest skierowany do uczniów 

w wieku 12-19 lat, ich 
opiekunów i m.in. szkół.  

Obecnie trwają 
konsultacje w tej 

sprawie. 


